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Abstrakt

Transfuze je léčebný zákrok, který představuje převod krve nebo krevních složek

pocházejících z krevního oběhu dárce do krevního oběhu příjemce - pacienta.

Transfuzní služba zajišťuje kvalitu a bezpečnost léčebně používané lidské krve a jejích

složek. S cílem chránit zdraví veřejnosti a předcházet přenosu infekčních onemocnění,

přijímá veškerá preventivní opatření během odběru, zpracování, distribuce a použití krve

a krevních složek.

Stanovení vysokých standardů kvality a bezpečnosti na lidskou krev přesvědčuje

veřejnost o splnění požadavků ve všech zemích Evropského společenství.

(směrnice 2002/ 98/ ES)
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Abstract

Transfusion is a treatment procedure that represents the transfer of blood or blood

components from the bloodstream into the bloodstream of the donor-recipient patient.

Blood transfusion service ensures the quality and safety of therapeutic use of human

blood and its components. In order to protect public health and prevent transmission

of infectious diseases, shall take all precautionary measures during collection, processing,

distribution and use of blood and blood components. Setting high standards of quality

and safety of human blood to convince the public that the requirements in all countries

of the European Communities. (Directive 2002 / 98/ EC)
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1. Úvod

„Systém kvality pro zařízení transfuzní služby by měl zahrnovat zásady řízení kvality,

zabezpečování kvality a stálého zlepšování kvality a měl by se vztahovat na zaměstnance,

prostory a zařízení, dokumentaci, odběr, vyšetření a zpracování, skladování a distribuci,

řízení smluvních vztahů, případy neshody a vnitřní inspekce, kontrolu kvality, stahování

krve, suroviny pro další výrobu a transfuzních přípravků z oběhu a na vnější a vnitřní

audit.“

( www.sukl.cz)

Diplomová práce je rešeršní práce popisující jednotlivé etapy činností spojených

s výrobou transfuzních přípravků s účelem sledovat a hodnotit systém kvality.

Práce je zpracována v těchto hlavních kapitolách: Úvod ( literární přehled a stanovený

cíl), Materiál a metody, Výsledky, Diskuse, Závěr, Seznam použitých zdrojů a Seznam

příloh
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2. Literární přehled

Požadavky na kvalitu jednotlivých TP jsou stanoveny v následujících dokumentech.

o právní předpisy a nařízení: směrnice Komise 2005/62/ES, směrnice 2002/98/ES

a další

o normy (ISO 9000, 9001, 9004- 2000; ISO 15189:2003)

o ISBT- Guidelines for validation a maintaining the validation state of automated

system in blood banking. Vox Sanguinis- International Journal of Transfusion Medicine

85S, suplement 1, srpen 2003,

o ISBT Guidelines for Information Security in Transfusion Medicine- Version 1.0.

Česká republika se aktivně podílela na evropském projektu EU- SOP v letech

2003- 2006, jehož cílem bylo vypracování operačních postupů s přijetím nejlepších

evropských zkušeností v oblasti kvality a bezpečnosti práce. Byl vytvořen manuál SOP,

přeložený do několika jazyků včetně českého.

Další projektem od roku 2007 EUBIS- je tvorba standardů pro systém auditů

a vnitřních inspekcí ve shodě s direktivou 2002/98/ES, ve vztahu na direktivu 2005/62/ES,

2004/33/ES a 2005/61/ES. Projekt EUBIS spolupracuje s dalšími organizacemi na rozvoji

systémů jištění kvality v rámci EU. Tento projekt byl měl být v letošním roce dokončen.

(Čermáková, Turek, 2008)

Systém směrnic zajištujících kvalitu: 2002/98/ES a 2005/62/ES tvoří základ pro vedení

transfuzní služby. Kontroluje bezpečnost transfuzních přípravků v rámci EU.

Vypracovává jej Evropská komise (čl. 2 odst. 2) v souladu se správnou výrobní praxí

(Good Manufacturing Practice , GMP).
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 Směrnicí Komise 2005/62/ES ze dne 30. září 2005 se provádí směrnice Evropského

parlamentu a Rady 2002/98/ES, pokud jde o standardy a specifikace Společenství vztahující

se k systému kvality pro transfuzní zařízení.(vyhl. 143/ 2008 Sb.)

Směrnice 2005/62/ES stanovuje:

- organizační schéma, odpovědné pracovníky, kvalifikace zaměstnanců, pracovní

náplně, praxe

- dokumentace (GMP, SOP),

- prostory transfuzního oddělení, zařízení, vybavení, hygienické předpisy

Směrnice Evropského parlamentu a Rady 2002/98/ES ze dne 27. ledna 2003 stanoví

standardy kvality a bezpečnosti pro odběr, vyšetření, zpracování, skladování a distribuci

lidské krve a krevních složek, nahrazuje a doplňuje směrnici 2001/ 83/ ES.

Podle směrnice 2002/98/ES je povinností uchovávat záznamy minimálně 30 let.

Záznamy na které se nevztahuje § 24 odst.2 zákona o léčivech, se uchovávají 15 let.(příloha

č. 1 k vyhlášce č.143/ 2008 Sb.)

Státní ústav pro kontrolu léčiv je správním orgánem zřízeným zákonem o léčivech.

Posláním ústavu je v zájmu ochrany zdraví občanů zajistit, aby v ČR byla dostupná pouze

účinná, bezpečná a farmaceuticky kvalitní humánní léčiva, podílet se na tom, aby byly

používány pouze bezpečné a funkční zdravotnické prostředky a bezpečné a kvalitní lidské

tkáně a buňky.

(www.sukl.cz)

http://www.sukl.cz/
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 Uvedené směrnice Evropského parlamentu jsou zpracovány ve vyhlášce č.143/ 2008

Sb.(příloha č.1) a ve Věstníku SÚKL „Doporučení a postupy uplatňování SVP a SPD“

Tyto podklady jsou nezbytnou součástí žádosti o povolení k výrobě transfuzních

přípravků a surovin pro další výrobu (§11 vyhláška č. 143/ 2008 Sb.)

Možným vodítkem v práci transfuzních laboratoří jsou normy vztahující se

ke kontrolní činnosti.

 ČSN EN ISO/ IEN 17025: 2001 Všeobecné požadavky na způsobilost zkušebních

a kalibračních laboratoří, ČSNI Praha 2001

 ČSN EN ISO 15189: 2004 Zdravotnické laboratoře- Zvláštní požadavky na kvalitu

a způsobilost, ČSNI Praha 2004

 ČSN EN ISO 17511: 2004 Zdravotnické prostředky pro diagnostiku in vitro-

Měření veličin v biologických vzorcích- Metrologická sledovatelnost hodnot přiřazených

kalibrátorům a kontrolním materiálům, ČSNI Praha 2004

 Akreditační standardy klinických laboratoří, Národní program kvality zdravotní

péče MZ ČR, duben 2004

Ministerstvo zdravotnictví v oblasti humánních léčiv podává zprávu Komisi

o činnostech vykonaných v souvislosti s ustanoveními týkajícími se standardů kvality

a bezpečnosti pro odběr, vyšetření, zpracování, skladování a distribuci lidské krve, jejích

složek, transfuzních přípravků a surovin pro další výrobu, a to počínaje 31. prosincem 2007,

dále 31. prosince 2009 a následně vždy jedenkrát za 3 roky, včetně seznamu opatření

přijatých v oblasti inspekce a kontroly, (zákon č. 378/ 2007 Sb.)
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Podporované klinické i vědecké studie umožní dosáhnout zlepšení laboratorních testů,

jejich citlivost, specifičnost, nabídnou vhodnější technologie postupů.

Dohled nad bezpečností transfuzí je základním posláním zdravotní péče ve všech zemích,

které vyžadují závazek vlády, národní politiku a právní rámec.

Prvořadá bezpečnostní strategie zahrnuje pečlivý výběr dárců s nízkým rizikem,

správnou výrobní praxi při přípravě krevních složek, správné klinické využití, včetně

zamezení zbytečných transfuzí.(Epstein JS., 2010)

Výběr dárců je v prvé řadě zajištěn dotazníkem, který vyplňují při každé návštěvě TS.

(obr. příloha č.1)

Je na posouzení kvalifikovaného zdravotnického pracovníka transfuzního zařízení,

aby rozhodl o způsobilosti dárce.

Kritéria pro výběr dárců krve a jejích složek:

o věk a tělesná hmotnost

o hodnoty hemoglobinu nebo hematokritu

o hodnoty celkové bílkoviny

o hodnoty trombocytů

o tlak a pulz

o vzhled dárce

o zásoby železa

o další kritéria

(Doporučení STL ČLS JEP č. STL 2007_03, 2007)

13

SOP /standardní operační postup/: vypracované dokumentace pro všechny postupy,

procesy a systémy s cílem provozovanou činnost provádět standardním, ověřeným

způsobem.


[…]


úmrtí v důsledku bakteriální sepse, častější po podání přípravků krevních destiček. Jednalo

se zejména o složky kontaminované Gram- negativními bakteriemi.(Liumbruno et al., 2009)

Kontrolu sterility je nutno provádět u 1% vyráběných transfuzních výrobků

Provádíme ji na konci exspirační doby vybraných výrobků. Výrobky mají přiložený

průvodní list (druh přípravku, odběrové číslo, datum výroby, datum odeslání). Vyšetření

provádí mikrobiologická laboratoř, splňující podmínky pro kontrolní laboratoře

( zákon č. 378/ 2007 Sb.).

Výsledek mikrobiologické laboratoře je doplňován na průvodní list s datumem a podpisy.

Výsledek šetření musí být vždy sterilní.

Tak ve snaze předejít bakteriální kontaminaci u suspenzí trombocytů nepřekračujeme

čtyřdenní skladování. (Hsueh at al., 2009)
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V situaci, kdy TP neshledáme sterilním, provedeme následující opatření vedoucí

k nápravě.

 přešetříme dárce TP

 podle druhu MO se pokusíme vysledovat zdroj kontaminace

 přešetříme šarži odběrových vaků

 zaměníme dezinfekci místa vpichu

 odešleme na kontrolu sterility plazmu a erytrocyty z odběru v řadě

před a po kontaminovaném vzorku

 zvýšíme četnost mikrobiologických stěrů

 snažíme se o minimalizaci výdeje a prodeje TP do vyřešení

Sterilitu TP hodnotíme zpětně 2 x ročně validací.

Na odděleních klinické mikrobiologie jsou ročně prováděny audity ze strany transfuzních

oddělení.

Dokumentující výsledky: 2. pololetí r. 2009 provedené ve VFN, Praha 2, Ústav lékařské

mikrobiologie 1. LF

Celkem jsme odeslali na kontrolu 18 vaků ( plazma 11 TU, EBR 7 TU). Celkový počet

odběrů za sledované období byl 1 635. Počet kontrolovaných TP je tedy více než 1%

ze všech odběrů.

Závěr: Všechny kontrolované TP byly sterilní. Je kontrolováno požadované 1%

vyrobených TP.
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5. 7. Celková bílkovina

Doporučení STL ČSL JEP- posuzování způsobilosti k dárcovství krve a krevních

složek

z 13. 9. 2007: koncentrace celkové bílkoviny v séru u dárce při aferetickém odběru plazmy

by měla dosahovat hodnot ≥ 60 g/ l.

Kontrolu těchto hodnot u dárců bychom měli provádět minimálně 1x ročně.

(vyhl. 143/ 2008; Stibenz D. et al., 1980)
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6. Diskuse

Aplikovat a dodržovat normy stanovené pro transfuzní výrobky vyžaduje systém.

Kontroly prováděné SÚKL ve svých úvodních kontrolách zjistily řadu nedostatků.

Tyto byly zdokumentovány i s postupem náprav.

Při následných kontrolách byla většina nedostatků již odstraněna.

Vypracovaný systém nápravných opatření k odstranění neshod a nedostatků při výrobě

umožňuje i malým zařízením splňovat daná kritéria, normy, ponížit a eliminovat rizika.

Výsledky, které jsem použila k dokumentaci, byly provedeny na transfuzním oddělení

v Čáslavi. Oddělení provádí průměrně 3 500 odběrů ročně.

Přípravek, který nedosahuje požadovaných hodnot, je přehodnocen. Získá jiné označení

a použití.

Nevyhovující přípravky mohou být použity k jiným účelům, například ke kontrole

hemolýzy.

Předložené výsledky dokumentují splnění podmínek a kritérií SVP a SPD.

Dokladem toho je i úspěšná kontrola SÚKL provedená v únoru 2010.
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7. Závěr

Snaha o jednotnost kontrol /SÚKL, EU/

Správná výrobní praxe je neoddělitelnou součástí práce transfuzních oddělení.

Snahou je:

 stanovení míry správnosti, pravdivosti, opakovatelnosti, reprodukovatelnosti,

porovnatelnosti a návaznosti výsledků.

 dosažení srovnatelnosti výsledků měření mezi jednotlivými pracovišti v národním,

případně mezinárodním měřítku.

Zapojení České republiky do evropských projektů týkajících se zkvalitnění a

problematiky transfuzní služby, odběrů krve a krevních složek, se stalo významné pro

začlenění české transfuzní služby do EU.
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8. Použité zkratky

CE- označení výrobku, splňující požadavky ES

CMV- cytomegalovirus, původce cytomegalovirové mononukleózy

EBR- erymasa resuspendovaná bez buffy coatu

ELISA (Enzyme- Linked Immuno Sorbent Assay)- imunologická metoda detekující

protilátky

ER- erymasa

FFP (Fresh Frozen Plasma)- čerstvá zmražená plasma

Hb- hemoglobin, metaloprotein červených krvinek

HBsAg (Hepatitis B surface Antigen)- povrchový antigen hepatitidy B

HBV- virus hepatitidy B

Hct- hematokrit

HCV- virus hepatitidy C

HIV (Human Immunodeficiency Virus)- virus lidské imunitní nedostatečnosti

HTLV- virus lidské T- buněčné leukémie

ISO (International Organization for Standardization)- mezinárodní organizace

pro normalizaci

KO- krevní obraz

MCHC- střední koncentrace hemoglobinu v červené krvince

MO- mikroorganismy

MRSA- Methicilin- rezistentní Stafylococcus aureus

ON- oborová norma

DiaMed Q. C. Systém ( quality kontrol)- souprava na kontrolu kvality

SEKK- systém externí kontroly kvality

SOP- standardní operační postup
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STL- Společnost pro transfuzní lékařství

SVP- správná výrobní praxe

SÚKL- Státní ústav pro kontrolu léčiv

TP- transfuzní přípravek

TS- transfuzní služba

T. U.- transfuzní jednotka
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