**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FARMACEUTICKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ**

Katedra biologických a lékařských věd
Studijní program: Zdravotnická bioanalýtika

Posudek vedoucího diplomové práce

Autor/ka práce: **Bc. Jana Lebdušková**

Vedoucí práce: MUDr. Vít Řeháček

Garant/ka:

Oponent/ka: MUDr. Hana Jiroušová

Rok zadání: 2009

Rok obhajoby: 2010

Název práce:

Kontrola kvality transfuzních přípravků

Téma práce si autor/ka si zvolil sám/a.

Práce s literaturou autora/ky byla výborná.

Jazyková vybavenost autora/ky byla průměrná.

Invence autora/ky byla průměrná.

Iniciativa autora/ky byla výborná.

Autor/ka pracovala s dopomocí samostatně, zodpovědně.

Problémy, pokud se vyskytly, řešil/a samostatně.

Metodická zdatnost a zručnost autora/ky není hodnocena, nebyla při práci potřeba.

Interpretace výsledků byla samostatná, s malými korekcemi.

Hodnocení výsledků v kontextu jiných prací bylo zodpovědné.

Práce v kolektivu, kooperativnost autora/ky byla výborná.

Zpracování textu práce bylo samostatné, s malými korekcemi a bylo pečlivé.

Grafická a jazyková úprava byla průměrná.

Působení autora/ky na katedře bylo užitečné.

Slovní hodnocení, výrazné rysy autora/ky a práce:

V práci je popsán systém jištění kvality standardního zařízení transfuzní služby. Literární přehled je dostatečný, zasloužil by přeorganizování do logicky navazujících celků. V praktické části se vyskytují drobné nepřesnosti a nejasné interpretace výsledků.

Celkové hodnocení, práce je: velmi dobrá, k obhajobě: doporučuji

V Hradci králové dne 23.5. 2010

.....
podpis vedoucí / vedoucího práce